
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Dipartimento Sviluppo 
Economico

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00011  del 06/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 002

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 002/DIR/2024/00012

OGGETTO: Determinazione n. AOO_106_305/2024. Avviso Pubblico per 
l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incarico di dirigente della Struttura di 
progetto Interreg Management Structure. Nomina Commissione di valutazione ai 
sensi dell’art. 7 dell’Avviso.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.•
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998.•
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante 
il “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 
Stato”.

•

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”.

•

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

•

Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente 
ad oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” e ss. mm. ed ii.

•

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
“Adozione di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”” e ss. mm. 
ed ii.

•

Vista la DGR n. 1437 del 24 ottobre 2022 con la quale la Giunta ha deliberato di 
procedere alla istituzione, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del modello di Alta 
Organizzazione MAIA 2.0, della Struttura di progetto di livello dirigenziale, 
denominata “Autorità di Gestione del Programma Italia-Albania-Montenegro 
2014-2020 e 2021- 2027”, equiparata a Sezione di Dipartimento, come indicato 
alla nota 2, ultimo comma, lettera h) dell’art. 7 del D.P.G.R. n. 263/2021, come 
modificato dal D.P.G.R. n. 328/2021, e incardinata funzionalmente nel 
Dipartimento Sviluppo Economico.

•

Vista la DGR n. 1044 del 24 luglio 2023 con la quale la Giunta ha deliberato di 
ridenominare la struttura di progetto “Autorità di Gestione del Programma 
Interreg IPA Italia Albania Montenegro 2014/2020_2021/2027” in Struttura di 
progetto “Interreg management structure”.

•

Vista la DGR n. 1407 del 18 ottobre 2023 con la quale la Giunta ha approvato i 
criteri entro i quali procedere all'individuazione dei requisiti generali e specifici 
per il conferimento dell'incarico di Dirigente della nuova Struttura di progetto 
“Interreg management structure”, in sostituzione di quelli già approvati con

•

DGR n. 1771 del 30 novembre 2022.•
Vista la DGR n. 1409 del 18 ottobre 2023 con cui la Giunta ha istituito i nuovi 
capitoli di entrata e di spesa al fine di allocare le risorse finanziarie pro-quota 
relative alla quota del Programma Interreg VI – A Grecia–Italia per quanto 
attiene la copertura finanziaria dell’incarico di dirigente a tempo determinato, 
per il ciclo di programmazione 2021-2027, nonché alla variazione al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025.

•

Vista la determinazione n. 11 del 26 ottobre 2023 della Direttora del 
Dipartimento Sviluppo Economico avente ad oggetto “Seguito Deliberazione n. 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 2



1407 del 18 ottobre 2023. Individuazione dei requisiti specifici per l’avviso per il 
conferimento dell’incarico di dirigente della struttura di progetto “Interreg 
Management Structure” ” , con la quale in attuazione della deliberazione n. 
1407 del 18.10.2023, il Dipartimento sviluppo economico ha provveduto 
all’individuazione dei requisiti specifici per l’avviso per il conferimento 
dell’incarico di dirigente della suddetta struttura di progetto.
Vista la determinazione n. 100 del 30 ottobre 2023 del dirigente della Struttura 
di progetto Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia-
AlbaniaMontenegro 2014-2020 e 2021-2027 avente ad oggetto “Programma 
Interreg IPA South Adriatic Italia-Albania-Montenegro 2021- 2027 e Programma 
Interreg VI–A Grecia–Italia 2021-2027. Trattamento economico dell’incarico di 
dirigente della nuova Struttura di progetto “Interreg management structure”. 
Disaccertamento, Disimpegno, Variazione compensativa, Accertamento ed 
impegno di spesa.

•

Richiamate le D.G.R. n. 2078 del 13 dicembre 2021 e successiva D.G.R. n. 
1558 del 09 novembre 2022 di approvazione del Piano dei fabbisogni triennale 
2022- 2024, con le quali, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del d. lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii., è stato, altresì, approvato il Piano assunzionale 2022 che prevede, 
tra gli altri, l’incarico di dirigente a tempo determinato, a valere sul Bilancio 
vincolato, di cui sono definiti anche i relativi costi, come previsto dal verbale 
della Conferenza di Direzione dei Direttori di Dipartimento del 21 settembre 
2021, per la Struttura di progetto Autorità di Gestione Italia-Albania-
Montenegro.

•

Vista la determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 1192 del 8 
novembre 2023 avente ad oggetto l’indizione dell’avviso interno per 
l’acquisizione di candidature per incarico di dirigente responsabile della 
Struttura di Progetto Interreg Management Structure, incardinata nel 
Dipartimento Sviluppo Economico.

•

Viste le note prot. AOO_106/15764 e prot. AOO_106/15765 del 6 dicembre 
2023 con le quali è stata avviata la procedura di cui all’art. 34 bis del d.lgs. 165/ 
2001.

•

Vista la nota prot. AOO_002/ 1438 del 20 dicembre 2023 acquisita in pari data 
al protocollo AOO_ 106/16550 avente ad oggetto “Determinazione n. 1192 del 
8/11/2023 della Sezione Personale e successivo avviso interno di pari data per 
l’acquisizione di candidature per incarico di dirigente della Struttura di Progetto 
Interreg Management Structure. Indicazioni per il conferimento dell’incarico ad 
interim nelle more dell’individuazione tramite avviso esterno.”

•

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 11 del 26 ottobre 2023, in attuazione della 
deliberazione n. 1407 del 18.10.2023, il Dipartimento sviluppo economico ha 
provveduto all’individuazione dei requisiti specifici per l’avviso ex art. 19 co. 6 
per il conferimento dell’incarico di dirigente della struttura di progetto “Interreg 
Management Structure”.

•

Con determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 1192 del 8 
novembre 2023 è stato indetto l’Avviso interno, per l’acquisizione di candidature 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 3



per il conferimento dell’incarico di dirigente responsabile della Struttura di 
Progetto Interreg Management Structure, incardinato nel Dipartimento Sviluppo 
Economico.
Con nota prot. AOO_002/ 1438 del 20 dicembre 2023 acquisita in pari data al 
protocollo AOO_106/16550 del 20 dicembre 2023, la Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico, ha preso atto dell’assenza di candidature alla posizione di 
dirigente della menzionata Struttura di Progetto comunicata con nota della 
Sezione Personale e segnalato la necessità di individuare l’unità cui affidare 
l’incarico di dirigente responsabile della Struttura di Progetto “Interreg 
Management Structure” tramite avviso esterno.

•

Con note prot. AOO_106/15764 e prot. AOO_106/15765 del 6 dicembre 2023 
indirizzate rispettivamente al Dipartimento della Funzione Pubblica e al 
dirigente della Sezione Promozione e tutela del lavoro della Regione Puglia, è 
stata avviata la procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001 
relativa all’assunzione del dirigente de quo, conclusasi con esito negativo.

•

L’art. 35 ter co. 2-bis. del d. Lgs. 165 2001 stabilisce che “a decorrere dall'anno 
2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul 
Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli 
enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta 
Ufficiale”.

•

Atteso che:

con determinazione numero 305 del 12 marzo 2024, la Sezione Personale ha 
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per 
l’affidamento di incarico di dirigente della Struttura di progetto Interreg 
Management Structure.

•

L’avviso è stato pubblicato in data 15 marzo 2024 sul portale InPA, Portale del 
reclutamento della Pubblica Amministrazione, con termine per la presentazione 
delle candidature fissato alle ore 23.59 del giorno 15 aprile 2024.

•

In data 22.04.2024, con prot. N.0192267/2024 la Sezione Personale 
comunicava al Dipartimento scrivente l’elenco delle candidature ricevute.

•

In data 03.05.2024 veniva pubblicata sul sito InPA e sulla Sezione Concorsi del 
sito istituzionale della Regione Puglia, la determinazione n. 
 002/DIR/2024/00008 recante l’elenco degli ammessi e degli esclusi dalla 
procedura ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso.

•

Atteso altresì che:

Ai sensi dell’art. 7 comma 1 dell’Avviso in parola “La procedura selettiva, basata 
sulla valutazione dell’esperienza professionale, dei titoli e successivo colloquio, 
è affidata ad apposita Commissione esaminatrice nominata con provvedimento 
della competente struttura del Dipartimento Sviluppo Economico”.

•

È stata acquisita la disponibilità dei seguenti componenti della Commissione di 
valutazione: 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 4



Dott. Angelosante Albanese, Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali 
ed Infrastrutture, in qualità di presidente;

•

Dott. Nicola Paladino, Dirigente della Sezione Personale, in qualità di 
componente (rif. Nota prot. 0191051/2024);

•

Dott. Giuseppe Pastore, Dirigente della Sezione Competitività, in qualità di 
componente.

•

 
Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene

di poter procedere alla nomina della Commissione di Valutazione dell’avviso di 
selezione pubblica approvato con A.D Codice CIFRA 106/DIR/2024/00305 del 
15/03/2024 per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incarico di 
dirigente della Struttura di progetto Interreg Management Structure;

•

di precisare che l’attività svolta dai componenti della Commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso;

•

di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina 
quale componente della Commissione, di cui al Modello A9) approvato con 
D.G.R. n. 966 del 25.06.2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della 
Commissione.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 e del D.lgs. n. 
101/2018

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza ai cittadini, secondo disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 
101/2018 e ss.mm.ii, e ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini delle pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati siano indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta 
(segnare con una X):
diretto 
indiretto 
X neutro 
non rilevato 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.E II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 5



aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare la Commissione di Valutazione dell’Avviso di selezione pubblica 
approvato con A.D. Codice CIFRA 106/DIR/2024/00305 del 15/03/2024 per 
l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incarico di dirigente della 
Struttura di progetto Interreg Management Structure, come di seguito:

Dott. Angelosante Albanese, Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari 
Generali ed Infrastrutture, in qualità di presidente;

○

Dott. Nicola Paladino, Dirigente della Sezione Personale, in qualità di 
componente;

○

Dott. Giuseppe Pastore, Dirigente della Sezione Competitività, in qualità 
di componente;

○

Dott. Emanuele Abbattista, Funzionario della Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato ed internazionalizzazione delle imprese, in 
qualità di segretario.

○

•

di precisare che l’attività svolta dai componenti della Commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso;

•

di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina 
quale componente della Commissione, di cui al Modello A9) approvato con 
D.G.R. n. 966 del 25.06.2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della 
Commissione;

•

di notificare il presente provvedimento a ciascuno dei componenti designati e al 
segretario, unitamente al provvedimento di indizione dell’avviso di selezione in 
oggetto e alla documentazione di interesse;

•

di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale per la relativa 
pubblicazione nella sezione “Concorsi – Avvisi di selezione pubblica” del sito 
ufficiale della Regione Puglia – www.regione.puglia.it;

•

 
Il presente provvedimento:

È unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;a. 
Sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”;

b. 

sarà trasmesso alla Sezione Personale ed alla Struttura di progetto Interreg 
Management Structure per gli adempimenti di competenza

c. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 6



Basato sulla proposta n. 002/DIR/2024/00012 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Affari Generali e Performance
Giovanni Marangi

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-06T10:36:12+0200
	Gianna Elisa Berlingerio




